PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 1 de 7

Comunicado 02/2025

Caríssimos candidatos,

O Instituto de Avaliação Nacional torna público aos candidatos inscritos no Concurso Público Nível Médio Completo e Nível

Superior Completo, do quadro permanente de pessoal da Secretaria Municipal de Educação do Município de Belford Roxo/RJ, como

lhe faculta o item 14.7 do Edital n.º 001/2025, que as provas objetivas marcadas para os dias 10 e 17 de agosto de 2025 SERÃO

ALTERADAS RESPECTIVAMENTE PARA OS DIAS 21 E 28 DE SETEMBRO DE 2025.

 Os horários de abertura e fechamento dos portões permanecem inalterados.

 A alteração das datas decorre da realização simultânea do Concurso Público promovido pelo Corpo de Bombeiros do Estado do

Rio de Janeiro, circunstância que impactou de forma significativa a disponibilidade de unidades aptas à aplicação do Concurso de

Belford Roxo. Essa medida visa resguardar a segurança e a ordem logística, prevenindo aglomerações excessivas e eventuais

tumultos decorrentes do deslocamento simultâneo de um elevado número de candidatos vinculados a diferentes concursos públicos no

mesmo território e data.

“14.7. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto NÃO consumada a providência do

evento que lhes disser respeito, circunstância que será mencionada em Comunicado, Aviso ou Edital de Retificação.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 2 de 7

PROVA OBJETIVA

10 de AGOSTO de 2025 (DOMINGO)
21 de SETEMBRO de 2025 (DOMINGO)

HORÁRIOS CARGOS

MANHÃ – 9h às 12h
(Horário de Brasília)

PROFESSOR I ARTE – PROFESSOR I CIÊNCIAS – PROFESSOR I
EDUCAÇÃO FÍSICA – PROFESSOR I GEOGRAFIA – PROFESSOR I
HISTÓRIA – PROFESSOR I LÍNGUA INGLESA – PROFESSOR I
LÍNGUA PORTUGUESA – PROFESSOR I MATEMÁTICA.

TARDE – 14h às 17h

(Horário de Brasília)
PROFESSOR II (EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO).

PROVA OBJETIVA

17 de AGOSTO de 2025 (DOMINGO)
28 de SETEMBRO de 2025 (DOMINGO)

HORÁRIOS CARGO

TARDE – 14h às 17h
(Horário de Brasília)

AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 3 de 7

NOVO CRONOGRAMA
ITEM RESPONSABILIDADE ETAPAS DO CERTAME DATA/2025

01 IAN/PREFEITURA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA. 26 de abril
02 CANDIDATO INÍCIO DAS INSCRIÇÕES. 26 de abril
03 CANDIDATO PRAZO DE IMPUGNAÇÃO dos termos do Edital de

Abertura.
26 a 29 de abril

04 IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO contra os termos do Edital
de Abertura.

16 de maio

05 CANDIDATO TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES  9 de junho
30 de junho

06 CANDIDATO ÚLTIMO DIA PARA O PAGAMENTO DA TAXA
DE INSCRIÇÃO.

10 junho
1º julho

07 CANDIDATO Último dia para a solicitação, no site do IAN, de
ATENDIMENTO ESPECIAL.

9 de junho

30 de junho
08 CANDIDATO Último dia para o envio da documentação da PROVA DE

TÍTULOS.
9 de junho

30 de junho
09 CANDIDATO Último dia de inscrição com RESERVA DE VAGAS PARA

PcD.
9 de junho

30 de junho
10 CANDIDATO Último dia de inscrição com RESERVA DE VAGAS PARA

NEGROS OU INDÍGENAS.
9 de junho

30 de junho
11 IAN Publicação, no site do IAN, da LISTAGEM COM O

DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO das solicitações de
ATENDIMENTO ESPECIAL.

25 de junho

6 de agosto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 4 de 7

12 IAN Publicação, no site do IAN, das INSCRIÇÕES
DEFERIDAS/INDEFERIDAS; publicação da LISTAGEM
PRELIMINAR DE CANDIDATOS QUE CONCORREM À
RESERVA DE VAGAS PARA PcD; publicação da LISTAGEM
PRELIMINAR DE CANDIDATOS QUE CONCORREM À
RESERVA DE VAGAS PARA NEGROS OU INDÍGENAS.

25 de junho

6 de agosto

13 CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE
PEDIDO DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

26 a 27 de junho

7 a 8 de agosto

14 CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE
INSCRIÇÃO E CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO
COM RESERVA DE VAGAS.

26 a 27 de junho

7 a 8 de agosto

15 IAN Publicação, no site do IAN, da LISTAGEM DEFINITIVA
DOS CANDIDATOS COM ATENDIMENTO ESPECIAL
DEFERIDO; publicação, no site do IAN, do RESULTADO
DOS RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE PEDIDO
DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

11 de julho

14 de agosto

16 IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO E
INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO COM RESERVA DE
VAGAS; publicação, no site do IAN, da LISTAGEM FINAL
DOS CANDIDATOS QUE CONCORREM À RESERVA DE
VAGAS; publicação, no site do IAN, das INSCRIÇÕES
CONFIRMADAS.

11 de julho

14 de agosto

17 IAN Publicação, no site do IAN, do EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA.

4 de agosto
16 de Setembro

18 IAN Publicação, no site do IAN, dos LOCAIS E HORÁRIOS
DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA.

4 de agosto
16 de Setembro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 5 de 7

19 IAN/CANDIDATO

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA para os
cargos de PROFESSOR I ARTE, PROFESSOR I
CIÊNCIAS, PROFESSOR I EDUCAÇÃO FÍSICA,
PROFESSOR I GEOGRAFIA, PROFESSOR I
HISTÓRIA, PROFESSOR I LÍNGUA INGLESA,
PROFESSOR I LÍNGUA PORTUGUESA,
PROFESSOR I MATEMÁTICA E PROFESSOR II
(EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO).

10 de agosto
21 de Setembro

20 IAN Publicação, no site do IAN, do GABARITO PRELIMINAR
DA PROVA OBJETIVA para os cargos de PROFESSOR I
ARTE, PROFESSOR I CIÊNCIAS, PROFESSOR I EDUCAÇÃO
FÍSICA, PROFESSOR I GEOGRAFIA, PROFESSOR I
HISTÓRIA, PROFESSOR I LÍNGUA INGLESA, PROFESSOR I
LÍNGUA PORTUGUESA, PROFESSOR I MATEMÁTICA E
PROFESSOR II (EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO).

11 de agosto

22 de Setembro

21 IAN/CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR
E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA; e publicação, no site
do IAN, dos CADERNOS DE QUESTÕES, apenas durante
o prazo recursal.

12 a 13 de agosto

23 a 24 de
Setembro

22 IAN/CANDIDATO APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA O
CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

17 de agosto
28 de Setembro

23 IAN Publicação, no site do IAN, do GABARITO PRELIMINAR
DA PROVA OBJETIVA para o cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO.

18 de agosto

29 de Setembro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 6 de 7

24 IAN/CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR
E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA; e publicação, no site
do IAN, dos CADERNOS DE QUESTÕES, apenas durante
o prazo recursal.

19 a 20 de agosto

30 Setembro a
1º de outubro

25 IAN Publicação, no site do IAN, para TODOS OS CARGOS, DA
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR NA PROVA OBJETIVA, DO
GABARITO DEFINITIVO, E DO RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR E
QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA.

5 de setembro

15 de outubro

26 IAN/CANDIDATO Prazo de RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR NA PROVA OBJETIVA; e publicação, no site
do IAN, das imagens das FOLHAS DE RESPOSTAS,
apenas durante o prazo recursal.

6 a 7 de setembro
16 a 17 de outubro

27   IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR; e
publicação, no site do IAN, da CLASSIFICAÇÃO FINAL NA
PROVA OBJETIVA PARA TODOS OS CARGOS.

19 de setembro

22 de outubro

28 IAN Publicação, no site do IAN, do EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA A PROVA DE TÍTULOS.

19 de setembro

22 de outubro

29 IAN Publicação, no site do IAN, do RESULTADO PRELIMINAR
DA PROVA DE TÍTULOS.

10 de outubro
4 de novembro

30 CANDIDATO Prazo para a interposição de RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS.

11 a 12 de outubro
5 a 6 de novembro

31

IAN

Publicação, no site do IAN, do RESULTADO DOS
RECURSOS E DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE
TÍTULOS.

17 de outubro
11 de novembro

32 IAN Publicação, no site do IAN, da CLASSIFICAÇÃO FINAL NO
CONCURSO PÚBLICO PARA TODOS OS CARGOS.

24 de outubro
14 de novembro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2025

www.ian.org.br
concursobelfordroxo@ian.org.br

Página 7 de 7

Belford Roxo/RJ, 14 de julho de 2025.

____________________________________________

Sheila Boechat Ferreira

Secretária Municipal de Educação

____________________________________________

Ronilton S. Loiola

Presidente do IAN

33 IAN Publicação, no site do IAN, do EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO; Publicação, no site do
IAN, de NOVO CRONOGRAMA do Concurso Público.

31 de outubro
18 de novembro

NOVO CRONOGRAMA será divulgado pelo IAN juntamente com o EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO.

OBSERVAÇÕES: 1) Este cronograma tem caráter orientador, podendo ter suas datas
alteradas em função da necessidade de ajustes técnico-operacionais. 2) Todas as publicações
referentes a este Concurso Público serão feitas após as 17 horas.